
COMUNE DI PONTE SAN NICOLÒ
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 del 16-05-2018
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

Oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 / 2020.

L’anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di maggio alle ore 20:20 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti notificati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE NIEDDU MARIANO.
Il Sig. RINUNCINI ENRICO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Signori:
GASPARIN ALESSIA
CALORE LUCA
SCHIAVON MARCO
Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno sono presenti i Signori:

RINUNCINI ENRICO P CALORE LUCA P
SCHIAVON MARTINO P MORO ROSALBA P
RAVAZZOLO EMY P MARCOLIN ANDREA P
BORTOLAZZI MARCO P TASCA CARMEN MATTEA A
GAMBATO LUCA P MARCHIORO ROBERTO A
BORGATO DANIELA P BAZZI HUSSEIN A
NARIUZZI ANASTASIA P SCHIAVON MARCO P
GASPARIN ALESSIA P ZARAMELLA GIANLUCA P
DE BONI GABRIELE P

Presenti   14      Assenti    3

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
RINUNCINI ENRICO NIEDDU MARIANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 16-05-2018   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 1



Il SINDACO, prima dell’inizio della seduta consiliare, annuncia di voler dare lettura di una
comunicazione.

Entra TASCA. Presenti n. 15.

Si riportano di seguito la comunicazione del Sindaco, la relazione e il dibattito così come trascritti
dalla registrazione.

RINUNCINI ENRICO – Sindaco
«Prima di cominciare il Consiglio devo dare una comunicazione. La comunicazione è la seguente, che a
seguito delle missive ricevute dal legale della Consigliera Tasca mi sento di affermare e replicare
escludendo ogni connotato negativo dei termini da me usati, precisando che non era nelle mie intenzioni
di essere offensivo dal punto di vista personale, ritenendo le affermazioni della Consigliera dal punto di
vista oggettivo non provate e prive di fondamento».

RINUNCINI ENRICO – Sindaco
Passiamo al primo punto all’Ordine del Giorno: “Variazione al bilancio di previsione 2018 /2020”. Questo
punto di fatto è semplicemente successivo, conseguente agli accordi relativi alla permuta legata alla BIOS
Line che abbiamo già CRIN S.r.l. di fatto, che abbiamo già visto in questo Consiglio Comunale e quindi
prevediamo che cosa? E l’ho scritto anche nelle premesse: “Ritenuto opportuno apportare una variazione
di bilancio e previsione per il corrente esercizio al fine di procedere alla permuta di terreno e sistemazione
a verde pubblico prevedendo una entrata per l’alienazione di un’area comunale per euro 19.040, la spesa
per l’acquisto di un’area per 19.040, lavori di sistemazione dell’area verde per 31.900, un’entrata di
liberalità per la sistemazione dell’area verde e per 31.900”.

TASCA CARMEN MATTEA – Consigliere
Buonasera a tutti. Mi scusi anche per il ritardo, ma avevo lasciato gli occhiali a casa e quindi sono dovuta
andare a riprenderli.
L’attuale delibera avente ad oggetto “variazione al bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020” si
pone conseguenziale in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale numero 46 del 29 novembre
2017. Si tratta di una operazione contabile e il nostro gruppo politico Ponte San Nicolò Democratico nel
merito di questo ha già argomentato all’epoca appunto della delibera su citata, quindi per il nostro gruppo
politico anticipo un voto di astensione.

Terminata la discussione, il Sindaco pone in votazione il punto all’Ordine del Giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco;

Premesso che con deliberazione n. 59 del 20.12.2017, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020;

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
-all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

-all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’Organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

-all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31
dicembre;

Preso atto che il responsabile del servizio Edilizia Privata Urbanistica ha chiesto una variazione al bilancio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 16-05-2018   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



di previsione al fine di procedere alla definizione di quanto previsto dallo “schema di accordo tra Comune
di Ponte San Nicolò e Greens s.r.l. disciplinante le modalità di permuta di aree in viale Finlandia ed
esecuzione di opere in regime di liberalità” in esecuzione della delibera di consiglio comunale n. 46 del
29.11.2017;

Ritenuto opportuno apportare una variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio al fine di
procedere alla permuta di terreni ed alla sistemazione a verde pubblico prevedendo:
a)un’entrata per l’alienazione di un’area comunale per € 19.040,00;
b)la spesa per l’acquisto di un’area per € 19.040,00;
c)lavori di sistemazione dell’area a verde per € 31.900,00;
d)un’entrata da liberalità per la sistemazione dell’area a verde per € 31.900,00;
i)apportare le variazioni di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive esigenze del bilancio
di previsione;

Visti gli articoli 42, 166, 175 e 187 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e tenuto conto
di quanto in materia disposto dal vigente Regolamento di Contabilità comunale;

Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne parte
sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto;

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per quanto
possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le
previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il rispetto dell’equilibrio tra
entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, comma 469, Legge 232/16 (Legge di stabilità 2017);

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte
all’esame dell’Organo di revisione il quale in data 09.05.2018 ha espresso parere favorevole (Allegato sub
“D”);

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 24.10.2016;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti:
FAVOREVOLI 12 (Comunità Viva)
ASTENUTI 3 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi per alzata di mano, controllati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 come riportato nei prospetti di seguito1.
elencati, per costituirne parte integrante e sostanziale al presente atto dando atto che le variazioni stesse
comportano, per quanto di competenza, modifica/integrazione al Documento Unico di
Programmazione approvato con atto n. 49 del 20.12.2017:
- Allegato sub “A” ENTRATA;
- Allegato sub “B” SPESA;
- Allegato sub “C” Variazioni di interesse del tesoriere;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 16-05-2018   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Variazioni che si possono riassumere nel seguente prospetto:

Anno 2018
ENTRATE IN AUMENTO 50.940,00€                  
ENTRATE IN DIMINUZIONE -€                            

      Variazione complessiva ENTRATA 50.940,00€                  
USCITE IN AUMENTO 50.940,00€                  
USCITE IN DIMINUZIONE -€                            

      Variazione complessiva SPESA 50.940,00€                  

Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, del Decreto2.
Legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei
suoi equilibri nonché il rispetto del saldo di finanza pubblica tra entrate finali e spese finali di cui all’
art. 1, comma 469, della Legge di stabilità 2017 n. 232, come modificato dall’art. 1, comma 785, della
Legge 205/2017;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale.3.

ALLEGATI:
A)Variazioni parte ENTRATA
B)Variazioni parte SPESA
C)Prospetto per il Tesoriere
D)Parere dell’Organo di revisione

Successivamente, su conforme proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti:
FAVOREVOLI 12 (Comunità Viva)
ASTENUTI 3 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 16-05-2018   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4



ALL. “A” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:      14 del: 08-05-2018       

Riferimento delibera Cons.Comunal  del 08-05-2018 n.      999  
 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO, 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

VARIAZIONI 
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2018            
382.668,00 

            
50.940,00 

           
433.608,00 

           
382.668,00 

            
50.940,00 

           
433.608,00 

   2019            
120.000,00 

                 
0,00 

           
120.000,00 

   

   2020            
130.000,00 

                 
0,00 

           
130.000,00 

   

  TOTALE TITOLO 2018          
1.922.668,00 

            
50.940,00 

         
1.973.608,00 

         
2.100.175,87 

            
50.940,00 

         
2.151.115,87 

   2019            
720.000,00 

                 
0,00 

           
720.000,00 

   

   2020            
130.000,00 

                 
0,00 

           
130.000,00 

   

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2018         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

        
14.458.337,59 

        
16.522.858,44 

            
50.940,00 

        
16.573.798,44 

 2019         
11.544.183,44 

                 
0,00 

        
11.544.183,44 

   

 2020         
11.233.039,00 

                 
0,00 

        
11.233.039,00 

   

 



ALL. “B” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:      14 del: 08-05-2018       

Riferimento delibera Cons.Comunal  del 08-05-2018 n.      999  
 

MAGGIORI USCITE 
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018             
14.500,00 

            
19.040,00 

            
33.540,00 

            
35.819,50 

            
19.040,00 

            
54.859,50 

   2019             
15.000,00 

                 
0,00 

            
15.000,00 

   

   2020             
15.000,00 

                 
0,00 

            
15.000,00 

   

  Totale Programma 2018            
294.112,81 

            
19.040,00 

           
313.152,81 

           
351.614,43 

            
19.040,00 

           
370.654,43 

   2019            
286.900,00 

                 
0,00 

           
286.900,00 

   

   2020            
281.900,00 

                 
0,00 

           
281.900,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2018          
2.619.745,20 

            
19.040,00 

         
2.638.785,20 

         
2.804.584,61 

            
19.040,00 

         
2.823.624,61 

   2019          
2.323.563,00 

                 
0,00 

         
2.323.563,00 

   

   2020          
2.360.215,00 

                 
0,00 

         
2.360.215,00 

   

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   2 
 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018                  0,00             
31.900,00 

            
31.900,00 

                 0,00             
31.900,00 

            
31.900,00 

   2019                  0,00                  
0,00 

                 0,00    

   2020                  0,00                  
0,00 

                 0,00    

  Totale Programma 2018            
201.200,00 

            
31.900,00 

           
233.100,00 

           
225.781,09 

            
31.900,00 

           
257.681,09 

   2019            
197.100,00 

                 
0,00 

           
197.100,00 

   

   2020            
197.100,00 

                 
0,00 

           
197.100,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2018          
1.801.425,00 

            
31.900,00 

         
1.833.325,00 

         
2.000.289,40 

            
31.900,00 

         
2.032.189,40 

   2019          
1.893.725,00 

                 
0,00 

         
1.893.725,00 

   



ALL. “B” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:      14 del: 08-05-2018       

Riferimento delibera Cons.Comunal  del 08-05-2018 n.      999  
 

MAGGIORI USCITE 
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.2 

   2020          
1.890.980,00 

                 
0,00 

         
1.890.980,00 

   

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2018         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

        
14.458.337,59 

        
16.275.743,16 

            
50.940,00 

        
16.326.683,16 

 2019         
11.544.183,44 

                 
0,00 

        
11.544.183,44 

   

 2020         
11.233.039,00 

                 
0,00 

        
11.233.039,00 

   

 



                                                

                               PONTE SAN NICOLO' 
ALL. “C” 

 
 

Pag.1 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: 08-05-2018      n.protocollo:      14 

Rif delibera Cons.Comunal  del 08-05-2018 n.      999  
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             
21.319,50 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
21.319,50 

    previsione di competenza             
14.500,00 

            
19.040,00 

                 
0,00 

            
33.540,00 

    previsione di cassa             
35.819,50 

            
19.040,00 

                 
0,00 

            
54.859,50 

   Totale programma residui presunti             
57.501,62 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
57.501,62 

    previsione di competenza            
294.112,81 

            
19.040,00 

                 
0,00 

           
313.152,81 

    previsione di cassa            
351.614,43 

            
19.040,00 

                 
0,00 

           
370.654,43 

   TOTALE MISSIONE residui presunti            
184.839,41 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
184.839,41 

    previsione di competenza          
2.619.745,20 

            
19.040,00 

                 
0,00 

         
2.638.785,20 

    previsione di cassa          
2.804.584,61 

            
19.040,00 

                 
0,00 

         
2.823.624,61 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     
 Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

    previsione di competenza                  
0,00 

            
31.900,00 

                 
0,00 

            
31.900,00 

    previsione di cassa                  
0,00 

            
31.900,00 

                 
0,00 

            
31.900,00 

   Totale programma residui presunti             
24.581,09 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
24.581,09 

    previsione di competenza            
201.200,00 

            
31.900,00 

                 
0,00 

           
233.100,00 

    previsione di cassa            
225.781,09 

            
31.900,00 

                 
0,00 

           
257.681,09 

   TOTALE MISSIONE residui presunti                                                         



                                                

                               PONTE SAN NICOLO' 
ALL. “C” 

 
 

Pag.2 

198.864,40 0,00 0,00 198.864,40 
    previsione di competenza          

1.801.425,00 
            

31.900,00 
                 

0,00 
         

1.833.325,00 
    previsione di cassa          

2.000.289,40 
            

31.900,00 
                 

0,00 
         

2.032.189,40 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti          
1.868.345,57 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.868.345,57 

 previsione di competenza         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
14.458.337,59 

 previsione di cassa         
16.275.743,16 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
16.326.683,16 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti          
1.868.345,57 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.868.345,57 

 previsione di competenza         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
14.458.337,59 

 previsione di cassa         
16.275.743,16 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
16.326.683,16 



                                                

                               PONTE SAN NICOLO' 
ALL. “C” 

 
 

Pag.3 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     
 Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti                  

0,00 
                 

0,00 
                 

0,00 
                 0,00 

    previsione di competenza            
382.668,00 

            
50.940,00 

                 
0,00 

           
433.608,00 

    previsione di cassa            
382.668,00 

            
50.940,00 

                 
0,00 

           
433.608,00 

   TOTALE TITOLO residui presunti            
177.507,87 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
177.507,87 

    previsione di competenza          
1.922.668,00 

            
50.940,00 

                 
0,00 

         
1.973.608,00 

    previsione di cassa          
2.100.175,87 

            
50.940,00 

                 
0,00 

         
2.151.115,87 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          
3.277.915,70 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
3.277.915,70 

 previsione di competenza         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
14.458.337,59 

 previsione di cassa         
16.522.858,44 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
16.573.798,44 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          
3.277.915,70 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
3.277.915,70 

 previsione di competenza         
14.407.397,59 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
14.458.337,59 

 previsione di cassa         
16.522.858,44 

            
50.940,00 

                 
0,00 

        
16.573.798,44 

 




